1

2020 年 11 月 27 日

各  位
会 社 名  ピ ー ・ シ ー ・ エ ー 株 式 会 社
代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 佐 藤 文 昭
（コード番号  ９６２９  東証第一部）
問 合 せ 先 財 務 経 理 部 長 坂 下 幸 之
（ Ｔ Ｅ Ｌ  ０ ３ － ５ ２ １ １ － ２ ７ １ １ ）

子会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、2020 年 11 月 26 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Keepdata 株式会社（以

下、「keepdata」といいます。）の株式を株式会社ビーエスピーアセットに譲渡することを決議しましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。なお、本株式譲渡により Keepdata は、当社グループの連結の範

囲から除外されることとなります。

記

１． 株式譲渡の理由

当社グループは、Keepdata のノウハウを応用することによる当社基幹業務ソフトの周辺サービスの拡

充に取り組んでまいりましたが、システム連携や営業シナジーを得ることが難しく、今後も当初想定し

ていた効果は得られないと判断いたしました。このような状況から今後の運営体制について検討を重ね

た結果、株式会社ビーエスピーアセットに当社所有全株式を譲渡する事を決議いたしました。

２． 異動する子会社（Keepdata）の概要

（１）名称 Keepdata 株式会社

（２）本店所在地 東京都中央区日本橋元石町 3-3-16 日本橋室町ビル 8 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 澁谷 紳一郎

（４）事業内容 ①マルチデバイス対応IoT/ビッグデータ高速検索、集計、形態素解析、テ

キストマイニング、見える化基盤の提供

②ビッグデータのデータ利活用コンサルティング、データマネジメントシ

ステムの提供

③医療情報及び個人情報の匿名化及びトレーサビリティ、対応表の提供

④クラウド型セキュアストレージ基盤とファイル共有サービス、ドローン運

用管理サービスの OEM 供

（５）資本金 90 百万円

（６）設立年月日 2009 年 11 月

2

（７）大株主及び持株比率 ピー・シー・エー株式会社 66.8％ 澁谷 紳一郎氏 33.2％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社 66.8％出資の連結子会社であります。

人的関係 当社の取締役１名が取締役に就任しております。

当社の従業員１名が監査役に就任しております。

取引関係 当社グループのソフト開発

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2018 年 9 月期 2019 年 9 月期 2020 年 3 月期

純 資 産 △65,676 千円 △206,311 千円 △231,805 千円

総 資 産 185,854 千円 158,302 千円 139,764 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 △199 円 44 銭 △626 円 51 銭 △703 円 93 銭

売 上 高 119,850 千円 115,564 千円 85,723 千円

営 業 利 益 △232,203 千円 △140,712 千円 △25,966 千円

経 常 利 益 △261,278 千円 △140,369 千円 △25,349 千円

当 期 純 利 益 △261,968 千円 △140,635 千円 △25,494 千円

1 株当たり当期純利益 △795 円 53 銭 △427 円 07 銭 △77 円 41 銭

1 株 当 た り 配 当 金 － － －

2020 年３月期は決算期の変更を行っており、６カ月分の経営成績となります。

３． 株式譲渡の相手先の概要

譲渡先

（１）名称 株式会社ビーエスピーアセット

（２）所在地 東京都中央区八丁堀二丁目 19 番 8 号日宝八丁堀ビル

（３）代表者の役職・名称 代表取締役 永野 貴士

（４）事業内容 子会社及び関連会社の株式保有など

（５）資本金 10 万円

（６）設立年月日 2020 年７月 28 日

（７）大株主及び持株比率 ビジネスストラテジックパートナーズ 株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社の

関係
資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

４． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式数

（１）譲渡前の所有株式数 220,000 株（所有割合 66.8％）

（２）譲渡株式数 220,000 株

（３）譲渡価額 守秘義務契約により非開示とさせていただきます。

（４）譲渡後の所有株式数 0 株（所有割合 0％）

3

５． 日程

（１）取締役会決議日 2020 年 11 月 26 日

（２）株式譲渡契約締結日 2020 年 12 月 7 日

（３）株式譲渡日 2020 年 12 月 7 日

６． 今後の見通しについて

本件の株式譲渡に伴う当社グループの 2021 年 3 月期の通期業績予想につきましては、2020 年４月 27 日公

表の通期の連結業績予想から変更はありません。今後の業績推移等によって通期業績予想の見直しが必要と

判断した場合には、速やかに開示いたします。

以 上